**1.** Deuter. 6. 3. Regum 3. Josuae 14. 21. 29. Psalm. 14. 60. 72 et 108.

Proverb. 6. 15. 28. **2.** Alibi: *ulterius non vixerit*.

TORALBA: Vitam hanc diurnam non naturae vi, sed procreatione divina primis hominibus tributam fuisse existimo, ad artes et scientias constituendas ac praesertim ad coelestium motuum cognitionem.

241

CURTIUS: Principio quidem ad generis humani propagationem potius, quam ad scientiarum et artium investigationem, hominibus vitam diurnam opinor fuisse concessam, postea vero, cum<sup>1</sup> longe lateque dissipatum est hominum genus, vita brevius contracta est, alioqui terrarum orbis, quantus est, populorum vim capere nullo modo potuisset. Sic autem natura comparatum est, ut frequentissimi sint partus eorum animantium, quorum vita brevior est, et rari foetus eorum, quibus vita fruenda diutius conceditur. Videmus enim biennio vitam polyporum definiri, quo genere piscium est nullum foecundius. Item lepores, quorum vita septimo anno circumscribitur, terrestrium omnium foecundissimi sunt.

**1.** Alibi: *quam*.

TORALBA: Haec partim vera, partim in conjectura posita sunt. Neque enim, opinor, foecunditas leporibus aut polypis tanta<sup>1</sup> tributa est, quod illis breve curriculum vitae concederetur, sed summa Dei procreatione, ut alteri voracum piscium<sup>2</sup> alimentis<sup>3</sup>, alteri terrestrium belluarum et hominum venationi et pabulo sufficerent. Foecunditatem enim et profusionem seminis sequitur vitae brevitas. Rapaces autem alites ac belluas terrestres ac maritimas<sup>4</sup> infoecundas esse videmus, quae tamen caeteras vitae diurnitate vincunt, maxime tamen aquatiles, neque enim immanis illa balaenarum [ac justi ceti]<sup>5</sup> vastitas, quae interdum est octo jugerum, usque eo excresceret, nisi plurimum seculorum spatio. Nam Juba Rex in commentariis ad Augustum scribit<sup>6</sup>, balaenam captam tantae magnitudinis, ut trecentos pedes latitudinis et sexcentos longitudinis haberet. Nullum autem longaevae vitae<sup>7</sup> argumentum majus est, quam quod pisces nullis omnino morbis corripiantur, praesertim marini.

**1.** Alibi: *ita*. **2.** Alibi: *avium*. **3.** Alius: *alimento*. **4.** Alibi: *marinas*.

**5.** Desunt haec verba in uno codice; alii legunt: *ac mysticeti*. **6.** Relatum apud Plinium ex Jubae commentariis l. 32, 1 et 9, 3. **7.** Alius: *longitudinis vitae*.

FRIDERICUS: Certe quidem Fridericus II. imperator Germanus piscem Lucium in lacum Helpruntium<sup>1</sup> injici curavit<sup>2</sup>, innexo prius branchiis annulo aetatis indice, qui captus est anno 1497, i.e. anno post 267, quam in lacum justa magnitudine injectus erat, ea<sup>3</sup> tamen vivacissimum constabat ac diutius victurum, nisi violenta morte praereuptus esset<sup>4</sup>. Ac nostra aetate Cyprini ab avorum memoria usque ad nepotes centum viginti annos amplius superarunt. Ut omittam, quod Seneca<sup>5</sup> scribit, piscem Apolliona<sup>6</sup> anno sexagesimo postquam in piscinam grandis illatus fuerat exspirasse,

duobus ejusdem aetatis superstribus. Ex quo intelligitur<sup>7</sup>, belluas marinas in aqua salsa puriore et salubriore largissimam omnium animantium vitam protrahere. Nec invitus ab Aristotelis<sup>8</sup> et Theophrasti opinione discedam, quippe qui scripserunt, aquatilium quam terrestrium et volatilium vitam esse breviorum.

- 1.** Alibi: *Heilbrunnium*. **2.** Munsterus in descript. Gall. de aequalit. et Conr. Gesnerus cap. de Lucio. **3.** Alibi: *eum*. **4.** Alibi: *fuisset*. **5.** Lib. de long. vit. cp. II. **6.** Alibi: *Apolloniam*. **7.** Alius: *intelligo*. **8.** Lib. IV cp. 14 de caus. plantar.

TORALBA: In video tantam mercedem Aristoteli, quantum ab Alexandro Magno accepisse dicitur, i.e. octingenta talenta, ut in re tam perspicua tam graviter peccaret.

CORONAEUS: Facit igitur et<sup>1</sup> vitae longitudo et explorata valetudo piscium, ut alimentis hominum utiliores quam animantia terrestria videantur, sed ex his solidiora sunt, quam ex illis alimenta: quae ratio fecit, opinor, ut Romani pontifices ciborum delectum et ad victus puritatem et ad libidines coērcendas, suis decretis adhiberent, jejuniorum diebus et eo potissimum die quo Christus cruci affixus est, ut ἀπὸ τῶν ἐμψύχων sive terrestrium sive volatilium abstineamus; qui religiosiores, etiam a piscibus et somno abstinent, quidam vero horas viginti quatuor uno pede nituntur, coelum intuentes; qui religiosissimi, non modo abstinent ab his quae diximus, sed etiam collo tenus in aquis diem jejunii peragunt, ut accuratius vigilando somnus coērceatur. Idem<sup>2</sup> Aethiopibus Christianis consuetum esse, Franciscus Alvaresius<sup>3</sup> scribit, ac potissimum die sexto expiationis, προπαρασκεῦης.

- 1.** Alibi: *ea*. **2.** Alibi: *Id enim*, vel: *Id etiam*. **3.** In Aethiopicis.

SENAMUS: Jejunium die sexto Christiani commodius, quam Ismaëlitae, qui eundem diem solenni festivitate colunt, cum tamen eo die Muhammedes ab hostibus graviter vulneratus sit ac fugatus; melius etiam Christiani, qui solennia festa colunt eodem die, quo Christus a morte dicitur resurrexisse.

CURTIUS: Primordio nascentis ecclesiae Christiani die resurrectionis jejunare consueverunt: die Paschae, inquit Tertullianus, quo publica jejunii religio est, merito deponis osculum pacis; postea tamen eo die jejunium vetitum est.

SALOMO: Si de generis humani libertate ac salute laetandum omnibus est, profecto Christianis exultandum esset eo ipso die, quo libertatem animorum ac salutem sibi partam confidunt. Sic enim divina lege cavitur<sup>1</sup>, ut diem illum, quo primogenita omnium animantium caesa sunt in universa Aegypto propter Israelitas, et eorum greges, festivis agri paschalibus epulis jucundissime coleremus, quoniam cladi superstites durissima Aegyptiorum servitute liberati sumus. Nullum autem jejunium nobis imperatur praeterquam die decimo mensis septimi, ad execrationem et expiationem nefandi sceleris, quo majores nostri vitulum ad colendum sibi conflassent. Illud autem jejunium auspicamur a vespera ad vesperam consequentis, quo nec cibum nec potum capere, nec in cubilibus<sup>2</sup> jacere, nec ullum opus moliri, nec ullis negotiis implicari licet, sed peccatorum poenitere, deinde corpore et vultu terram contegente<sup>3</sup> apud Deum misericordem de peccatis confiteri ac nos ipsos affligere jubemur. Est enim vox Ebraica נִיעַן (Thaanith) nihil aliud, quam afflictio et moestitia. Praeter jejunium illud legitimum expiationis indicta sunt jejunia viginti quinque, partim propter occasus illustrum prophetarum Mosis, Aaronis, Josuae<sup>4</sup>, Samuelis, partim propter excidium urbis et populi defectionem, quae in libello Tahamith explicantur. Non desunt, qui Mosis et Eliae exemplo quadraginta diebus<sup>5</sup> jejunant. Sanctissimi totum vitae tempus, praeter Sabbathum et Novilunia solennia, semel tantum interdiu cibantur, ut de Juditha legimus<sup>6</sup>.

- 1.** Alibi: *cautum*. **2.** Alibi: *cibili*. **3.** Alibi: *conspiciente*. **4.** Addunt alii: *Mariae*. **5.** Alibi: *dies*. **6.** Judith 5.

CURTIUS: Origenes contra Celsum<sup>1</sup> scribit, veteres Christianos quarta sextaque die jejunia coluisse, sabbathis vero ac dominicis illud non licuisse.

- 1.** Libro V.

OCTAVIUS: Ismaëlitae dictum Empedoclis usurpare consueverunt, scilicet a vitiis jejunandum, i.e. νηστεύσαι κακότητος, summa tamen religione colunt jejunia Elmeidi, menstrua paschalia jejunia nec nisi post occasum solis cibantur. Sunt tamen qui singulis mensibus tria jejunia sibi indicunt, sub luna tredecim, quatuordecim, quindecim, quos ipsi candidos vocant, quod his diebus luna, copioso lumine aucta, reddit animantium corpora multum vegetiora et ad jejunium aptiora. Eadem fere ciborum religio, quae Judaeis, nam utrique ab esu sanguinis et suillae carnis sibi temperant, ut lex divina jubet.

FRIDERICUS: Multa multis religiosa sunt, quae aliis valde profana aut impia aut superstitiosa judicantur. Nam Judaei et Ismaëlitae aequo ac veteres pagani velato capite sacra faciunt, ut illa significant:

Purpureo velare comas adopertus amictu<sup>1</sup>.

Quin etiam religiosum erat flaminibus, aperto capite sub Dio versari; ut Saturnus, quia velatus erat, nudo vertice colebatur, Christus<sup>1</sup> tamen<sup>2</sup> aperto capite precatur.

**1.** Virg. Aen. III. 405. **2.** Alii: *Christiani ... precantur*. **3.** Alibi: *tantum*, vel: *autem*.

SALOMO: Sabaeorum quidem<sup>1</sup> et Arabum foeminae nudatis corporibus choreas agitabant, oriente sole, ut illi gratularentur, et qui sacra faciebant Bahali Peori, impudenter pudenda revelabant, quo idolo nullum detestabilius divina lege execratur, qua quidem lege pontifex sacrificans caput velare jubetur<sup>2</sup>.

**1.** Rabbi Moses Rambam l. 1. **2.** Levit. 20, 10.

OCTAVIUS: Mos hic omnium populorum, qui religiosius colebant, communis erat; nam Prusias Bithyniae rex, operto capite adoratis Curiae liminibus divinos senatui honores dicitur exhibuisse. Item<sup>1</sup> Lucius nescio quis adulator Caligulam, qui se Deum ferebat, adoratus capite obvelato canis in modum circumvolutus, ad pedes principis procidebat.

**1.** Alibi: *Ita*.

SALOMO: Quid Moses? Audita primum Dei voce, non modo verticem, sed vultum quoque operuit, quia verebatur, inquit scriptura sacra, Deum intueri. Item Helias cum Dei vocem audisset in eodem monte, quo Moses, pallio caput ac vultum obtexit.

244

CURTIUS: Saepe<sup>1</sup> contrariis itineribus eodem pervenitur. Nam ut Asiae populis principem intueri nefas habetur et ab ejus conspectu discedentem retrocedere oportet, ne illi terga obvertantur, ac velato capite alloqui aspectu in terram demisso: ita quoque flagitiosum est in Europa, praesente principe<sup>2</sup> capita velare, quin etiam ad edicta regis Abyssiniorum non modo caput aperire, sed etiam corpus usque ad pudenda nudare necesse est. Olim saltatio in sacris faciendis omnium fere populorum communis erat, quae nusquam terrarum nunc usurpat<sup>3</sup>. Et quemadmodum capitale esset apud Genevates et Helvetios in templo saltare, quod religiosissime fiebat apud Judeeos; sic enim Davidem legimus, cum arcum deduceret, accepta lyra saltasse aliquanto altius<sup>4</sup>, quam uxori Michalae decorum videretur, ac si quis ullum munus altaribus sacris oblaturus veniret, hunc alacri gestu saltare mos erat<sup>5</sup>.

**1.** Alibi: *Saepius*. **2.** Alibi: *pontifice*. **3.** Franc. Alvaresius in Aethiopicis.

**4.** 2 Reg. 6, 14 seqq. **5.** Rabbi Kimchi in Ps. 42.

SENAMUS: Saltationes et choreas sacris omnium populorum solennes fuisse constat. Nec tantum Salii sacerdotes Martis a saliendo dicti sunt, sed etiam Jovis ipsius ludis praesultor ad numerum et modum choream. agebat<sup>1</sup>. Et cum senatori cuidam Jupiter in somniis visus esset, qui ludos instaurari juberet<sup>2</sup>, quod praesultor indocte saltaret<sup>3</sup>, deque ea re ter admonitus neglexisset, duorum filiorum morte perterritus senatui rem aperuit, qui ludos instaurari jussit. Ex quo etiam planum fit, quod ante diximus, etiam paganorum sacra negligenter peracta immortali Deo displicuisse, omissa clades et excidia populis invexisse.

**1.** Plutarchus in Nicia et Alcibiade. **2.** Valerius Maximus, Livius, Plutarchus, Dionysius Halicarnasseus. **3.** Alibi: *saltarat*.

CORONAEUS: Existimo nostros bufones, qui clypeis et gladiis nudi saltant, Salios veterum<sup>1</sup> omnino imitari vel etiam saltatorem illum, qui quod bovem Jovi<sup>2</sup> apud Athenienses mactaret<sup>3</sup>, βουφόνος dicebatur.

**1.** Alibi: *veteres*. **2.** Alii addunt: *Bulaeo*, vel: *Poleo*, vel: *potentissimo*.  
**3.** Alibi: *mactarat*.

CURTIUS: Christiani primum nascente ecclesia saltationes sacras intermiserunt, ut scribit Justinus Martyr<sup>1</sup>, quippe qui cogebantur nocturna sacra metu suppliciorum obire. Sed Constantino Magno dominante, sublatu metu, choreas frequentes et choros<sup>2</sup> agere coeperunt, qui mos nondum ab ecclesia Romana plane desertus est. Nam quae processiones ab ipsis appellabantur, saltando fiebant, non ambulando. Nec ita pridem cantores duo, qui<sup>3</sup> canticum in medio choro incipiunt, ab occasu ad ortum, deinde ab ortu in occasum saltabant, tum utrique in medio choro, alter quidem Austrum, alter Aquilonem spectans, aliquamdiu immoti stabant. Quae ratio fuit<sup>4</sup> a citharoedo in sacris ludis antiquitus observata, ut coelestium orbium ac Deorum in coelis choreas agentium motus ipsiusque Terrae matris Deorum stationem imitarentur. Illud tamen singulare fuit in Christianis, quod cantores duo in choro, ne Diis infernis aut idolis gratulari saltatione

245

viderentur, ut<sup>5</sup> pagani, dextram in coelum attollebant, et quia molestum erat diutius elatam dextram habere, baculos argenteos, qui in manum argenteam desinebant, gestare cooperunt, ac summis pedum digitis modestius niti, ut modestius saltarent. Sed cum imperitis hujusmodi<sup>6</sup> sacerdotia ac munera quaestuose tribuissent, non amplius saltare, sed deambulare cooperunt, inde proverbium de ignaris, qui<sup>7</sup> nec canere didicerint<sup>8</sup> nec saltare. Ita paulatim ambulationes pro saltationibus desertis ab ecclesia Romana susceptas videmus.

- 1.** Ad orthodox. qu. 7. **2.** Desunt alibi duo haec verba. **3.** Alius: *quod*.  
**4.** Scholiastes Pindari. **5.** Alibi: *aut*. **6.** Alius: *hujus mundi*. **7.** Alibi: *quod*. **8.** Alius: *didicerant*.

SALOMO: Moderata saltatio in laudibus divinis efficacissima semper nobis visa est, illud enim psaltes lyricus voluit, cum ipse coram Deo caneret ac saltaret: *Colite Deum cum timore, exsultate ei cum tremore?*<sup>1</sup> Est enim exsultare altius saltare, quia fleri non potest, ut qui saltat ac gestit<sup>3</sup> animi quadam alacritate erga res divinas, ut non etiam ardentissimo Dei amore in eum rapiatur, mente vero tristi Deum laudare nefas est. Itaque pontifex Aaron, repentina adhuc filiorum morte saucus, sacrum convivium obire recusavit, cum diceret<sup>4</sup>: *Quomodo gratus essem Deo, mente lugubris?*<sup>5</sup> et qui laeta mente affectus est erga Deum, hunc etiam oportet non modo ab omnibus sceleribus abhorrire, verum etiam summa integritate ac innocentia vivere. Ita saepius in psalmis occurrit vox illa Selah, quam Symmachus et Theodotion vertit<sup>6</sup> διάψαλμα, Latini interpretationem omiserunt. Nam Chaldaeus interpres putat, verbo Selah aeternum significari, quem Origenes et Hieronymus<sup>7</sup> sequuntur. Sed Abraham AbenEsra interpretatur ρψ i.e. vere; διάψαλμα vero significare mihi videtur distinctionem modulationis et varietatem quandam silentio interjecto. David Kimchi Selah vocis elationem significare putat, ego vero vocis ac totius corporis subsaltationem fuisse video, quam in sanctis canticis usurpare etiamnum solemus, ut laetitiam erga Deum et intimi animi gaudium testificemur. Laudationes vero divinas non modo saltationibus et canticis, verum etiam omni genere instrumentorum ab immortali Deo instituta fuisse, gravissima Nathanis et Gadi testimonia declarant, a quibus admonitus David 285 Leviticae tribus cantores peritissimos ad divinarum laudum modulationes adhibuit<sup>8</sup>, quos partim vocibus, partim fidibus, partim fistulis<sup>9</sup> explicabat, quod ex initio psalmi cuiusque facile intelligitur, רוחם fidibus tantum<sup>10</sup>, ubi ר' ש' sola voce canebarunt, ubi utcunque, voces fidibus miscebantur. Interdum tuba cornea, quae Sophar, vel metallica, quae Halsopherat dicebatur, adhiberi solebat et metaltaim sive cimbala et mahol tibia. Sed quia Judaei aequae ac populi australes fidibus magis delectantur<sup>11</sup>, et aquilonares tubarum ac tibiarum sono<sup>12</sup>, propterea cantica Davidis Psalmos appellantur. Est enim ψαλμός, ut scitis<sup>13</sup>, carmen fidibus expressum, psalterium autem vas in clypei quadrati formam, decem chordis<sup>14</sup> aptum. Propria tamen appellatione laudes ab Ebraeis appellantur cantica Davidis מִלְחָמָה, ut omnes intelligent, brevissimis quidem precibus, sed laudibus assiduis intentos esse oportere. Nihil autem<sup>15</sup> frequentius in psalmis occurrit, quam vox הַלְלֵנָה i.e. laudate Deum.

- 1.** Alibi: *in*. **2.** Ps. 2, ii. **3.** Alibi: *petit*. **4.** Alibi: *dicens*. **5.** Levit. 10, 19.  
**6.** Alii: *vertunt*. **7.** Hieronymus in epist. ad Marcellum. **8.** 1 Paral. XXV,  
1 sqq. **9.** Alibi: *fibulis*. **10.** Alibi: *tamen*. **11.** Alibi: *delectabantur*.  
**12.** Alius: *sonitu*. **13.** Aristophanis scholiastes in Avibus. **14.** Alibi:  
*fidibus*. **15.** Alii: *enim*.

CORONAEUS: Ego vero existimo, ecclesiae Romanae organa<sup>1</sup>, quae Constantinopoli circa annum Christi 700 inventa, fistulis plumbeis conflantur, omnium antiquorum instrumenta musica longo intervallo superare, nec satis mirari possum, eos, qui Romanae ecclesiae ritus deseruerunt, organorum genus illud penitus abjecisse, cum nihil modulatius fieri possit.

- 1.** Ammonius l. IV. et XVI.

CURTIUS: Hoc ideo factum opinor, ne plebs illecebris modulationum divinas laudes obliviscatur. Ac propterea Justinus Martyr<sup>1</sup> instrumenta illa musica puerorum esse ac de templo rejicienda putat, comprobante Theodoreto pontifice<sup>2</sup>, eoque magis, si lingua peregrina utantur sacerdotes, quam imperiti non capiunt<sup>3</sup>, quo nihil absurdius nec ullius populi moribus, praeterquam Romanorum, id probari posse opinor.

- 1.** Qu. 157 ad orthodox. **2.** Libro de sacrific. **3.** Alibi: *capiant*.

CORONAEUS: Id certe casu contigit; cum enim Ebraei, Graeci, Latini et caeterae quoque gentes lingua populari Deos colerent, usu tamen diurno factum est, ut antiqua carmina sacrorum Polybii aetate non amplius intelligerentur, mutatione scilicet latinae linguae, neque tamen usitata carmina propter venerationem antiquitatis ac religionis mutare fas erat. Ita quoque ecclesiae Romanae cantica tunc<sup>1</sup> a Gregorio latine sunt instituta,

cum ab omnibus omnia perciperentur, paulatim lingua latina peregrinorum undeaque in Italiā adventu et concursu mutari et corrumpi coepit, carmina tamen usitata sine gravi incommodo mutari nequeunt.

**1. Deest alibi.**

CURTIUS: Non video, quid incommodi sequatur, pulcherrimas illas Davidis laudes linguis omnibus usurpare. Si tamen instrumentis musicis etiam sacris utendum sit, ut quidem ex oraculo divino Nathanis et Gadi prophetarum jubemur<sup>1</sup>, fidibus praestaret, quam fistulis plumbeis uti, quibus voces sono fistularum confuso tanta vi erumpunt ut verba nullo modo percipientur; soli enim Britanni, opinor, organa fistularum plumbearum vocibus musicis miscere consueverunt. At nihil tam necesse est, quam psalmos ac laudes divinas ab omnibus intelligi, ut omnes erudiantur.

**1. 1 Paralip. 25, 1 sqq.**

SENAMUS: Mirum mihi saepe visum est, Judaeos, Christianos, Ismaēlitas, Helveticos, Romanos, Germanos, tanta<sup>1</sup> religionum varietate discrepantes, in psalmis tamen Davidicis omnes omnino conspirare atque iis quotidie gratias immortali Deo gratissimas ubique terrarum agere.

247

**1. Alibi: *tam.***

SALOMO: Non debet illud mirum videri, cum hi omnes unius aeterni Dei nomen ac numen se colere nec plures uno esse profiteantur. Laudationes autem Davidis ad aeternum Deum omnes spectant, nulla Jovis, Apollinis, Diana, Martis, Herculis, Saturni numina, nihil de Venere et Baccho, nihil de Iesu Nazaraeo, nihil de Muhammede aut Maria virgine, nihil de myriadibus innumeris<sup>1</sup> Divorum, quos sibi Christiani non tam ad imitandum, quam etiam ad colendum proposuerant, sed unius sempiterni rerum omnium opificis laudes ac gesta commemorantur.

**1. Deest alibi.**

TORALBA: Quid est igitur, quam ob rem<sup>1</sup> in tanta populorum innumerabilium multitudine soli<sup>2</sup> Christiani Christum pro Deo cum infinita divorum multitudine laudant, precantur, adorant, qui tamen Deum unum mundi conditorem prae se ferunt?

**1. Alibi: *ac.* 2. Desunt haec novem sequentia verba in aliis codicibus.**

FRIDERICUS: Quia<sup>1</sup> Christus non alias est quam Deus ipse, aeternus Dei filius.

**1. Alibi: *Qui*, vel: *Si.***

OCTAVIUS: Si Christus idem est, quod<sup>1</sup> Deus aeternus, cur Petrus in concione ad populum his verbis utitur<sup>2</sup>: *Sciat totus domus Israēl, quod dominum et Christum hunc Jesum fecerit<sup>3</sup> Deus?*

**1. Alibi: *qui.* 2. Actorum II., 36. 3. Alibi: *fecit.***

FRIDERICUS: Hac oratione Petrus naturam humanam a divina distinguit, ut homo Jesus a Deo sit factus et quatenus Deus ab aeterno genitus a patre, sic utraque natura in uno Jesu coaluit, ut Dei et hominum mediator esset, quia mediator unius esse non potest<sup>1</sup>, Deus autem unus est.

**1. Gal. 3, 20, et 1 Timoth. 2, 5.**

TORALBA: In natura quidem universa quoties ex duabus naturis inter se repugnantibus<sup>1</sup> tertium quoddam ab utraque diversum conflatur, perit utraque natura propter conflationem formarum. Si ergo in una Christi natura coalescit simul humana ac divina forma, utramque perire oportet, et ex utraque tertium quoddam et diversum ab utraque conflari, ut ex aqua et melle videmus hydromel componi, corrupta utriusque natura.

**1. Alibi: *repugnatis.***

CORONAEUS: Natura duplex in Christo sic copulatur, ut non sit confusa, sic distinguitur, ut non sit divisa.

OCTAVIUS: Cur ergo<sup>1</sup> Athanasius in libro de incarnatione non duas in Christo naturas, sed unam tantum agnoscit?

**1. Alibi: *vero.***

CORONAEUS: Ne quis putet, Christi divinam esse adorabilem, non item humanam. Ac propterea Gregorius Nazianzenus et Cyrillus<sup>1</sup> duas in Christo naturas agnoscent. Sed quia post humanitatis assumptionem facta divisio non est, una et eadem esse praedicatur.

248

**1. Libro 9 cp. 31 in Joh.**

CURTIUS: Quod<sup>1</sup> Toralba de forma naturali ad divinam traduxit, non congruit<sup>2</sup> metaphysica tractantibus ad physica trahere disputationem.

TORALBA: Christus quatenus homo physicae subjectum est, metaphysicae vero, i.e. theologiae, argumentum verum et quidem<sup>1</sup> proprium Deus est. Si ergo naturalibus omissis de Deo disputandum sit, nihil profecto est in universa natura, quod de Deo affirmari queat, sed omnia commode negari, quia quicquid est praeter Deum, aut substantiam aut accidens esse oportet<sup>2</sup>, Deus autem neutrum est, nec ullus est naturae conceptus Deo et creaturae communis, quia nihil una voce de finito vel infinito dici potest, nec ullum genus est infinitum aut indifferens ad finitum et infinitum. Itaque cum de rebus omnibus quaeri soleat, quid sit? de Deo quaeritur, quid non sit? Ex quo sequitur, theologos omnes, qui Deo substantiam aut hypostasin aut personam tribuunt, improprie loqui. Quae res impulit Simplicium<sup>3</sup>, ut primam omnium causam diceret nomine vacare, i.e. τοῦ πάντος αἰτίου, ὡπέρ πάντα ὄντας τὰ ὄντα, οὐδέν εστιν ὄντεον ὄνομα. Proclus vero Academicus Deum ob id ineffabilem esse scribit, i.e. ἄρρητον, quia unus est, vel ut Parmenides ἀγράμματος. Et cum multa de Deo dicantur improprie, ipse tamen dici non potest ac ne cogitari quidem. Sed qui minus inepte loquuntur, essentiam aeternam appellant, eamque unam, puram, simplicem et ab omni corporum contagione<sup>4</sup> liberam, infinitae bonitatis, sapientiae, potestatis. Atque in eo Academicici, Stoici, Peripatetici cum Ebraeis et Ismaëlitis convenient quodammodo, quasi proprium<sup>5</sup> illud in omnium hominum animis ac mentibus ipsa natura insitum<sup>6</sup> esse videatur.

- 1.** Alibi: *quodammodo.* **2.** Dionysius Areopagita de divin. nomin., Moses Rambam l. 3. **3.** In libro de singulari Deo. **4.** Alius: *concretione.* **5.** Alius: *principium.* **6.** Pro quatuor his antecedentibus verbis alibi legitur: *institutum.*

SALOMO: Ebraei decem habent<sup>1</sup> nomina Deo in sacris litteris tributa, epitheta vero LXXII omnia creatori cum<sup>2</sup> creaturis quodammodo communia praeter sacratissimum nomen tetragrammaton, quod sui proprium esse dixit, scilicet יהוה, i.e. aeternus, quia nihil praeter Deum est<sup>3</sup> aeternum. Hujus unius cultum, caeteris omnibus repudiatis, quemque sibi proponere debere contendimus. Caetera quae tum in coelo, tum in elementis ac mundi totius compage cernimus, tum etiam beatas mentes cadaveribus superstites et angelos utriusque naturae, sensibus hominis abditos, colere ac ullis precibus ac veneratione prosequi nefas esse arbitramur, ac multo magis nefarium ulli creaturae<sup>4</sup> Deum incorporeum copulare<sup>5</sup>.

- 1.** Alibi: *Hebraeis decem sunt.* **2.** Alius: *ac.* **3.** Alii: *potest esse.* **4.** Alibi: *nefandum ullam creaturam.* **5.** Alibi: *computare.*

SENAMUS: Ego veteres Jovem a tetragrammato duxisse opinor, propter utriusque nominis similitudinem.

SALOMO: Qui Jova aut Jehova pro sacro nomine יהוה pronunciant, hujus linguae vim non tenent. Neque enim ratio Ebraeae linguae patitur nomen illud ita pronunciari. Ac tametsi vocabulis subscriptis saepius יהוה legamus, fallunt tamen qui sic legi putant oportere, nec intelligunt, majores nostros, qui primi vocales litteris affixerunt<sup>1</sup>, arcanum illud reddidisse varietate scribendi, mox יהוה, mox יהוה. Cur autem abdiderint arcanum illud, causa est in promtu, quod lege divina capitali supplicio plectendus est<sup>2</sup>, qui diserte nomen illud denuntiarit<sup>3</sup>. Itaque nunquam nomen illud in ore habemus, sed nomine Elohim vel Adonai uti solemus, quoties in sacra scriptura legentibus occurrit.

- 1.** Alibi: *affinxerunt.* **2.** Levit. 24, 6. **3.** Alii: *denuntiavit.*

CURTIUS: Mei sensus, Salomo, cum tuis sensibus congruunt, nec alia mihi mens est, nisi quod Deum illum opificem ac moderatorem rerum omnium humanam naturam induisse persuasum habeo, ut hominum scelera morte sua expiaret. Caetera Deorum inania<sup>1</sup> ac divorum numina nihil moror, ac<sup>2</sup> ne angelos quidem, qui proxime ad immortalis Dei numen accedunt, ullis precibus aut<sup>3</sup> veneratione coli volo.

- 1.** Alibi: *Caeteros Deorum inanum.* **2.** Alius: *at.* **3.** Alibi: *ac.*

CORONAEUS: Ego vero duodecim fidei Christianae capita cum Curtio amplector, ac praeterea<sup>1</sup> corporis ac sanguinis Christi sacrificium expiatorium, tum etiam angelorum ac divorum mentes sacris rogationibus eliciendas censeo, ut Deum propitium habeamus, item purgatorios ignes, quibus animorum labes ex animis eluantur.

- 1.** Alibi: *propterea.*

OCTAVIUS: At<sup>1</sup> ista ratione populus Deorum innumerabilium cum immortali Deo admittatur necesse est.

- 1.** Alibi: *Ac.*

CORONAEUS: Caetera quidem suis quaeque locis. Sed illud prius

Salomoni persuaderi oportet de Christi deitate, quo si persuasus erit, facile Octavium et Toralbam in suam sententiam adducet.

SALOMO: Istud quidem Toralbae difficilius quam meis popularibus persuaderi posse video, quoniam multa constanter credimus, quae philosophi omnino repudiant, ut Lyricus ille de nostris<sup>1</sup> loquitur: *Credat Judaeus Apella, non ego<sup>2</sup>.*

1. Alibi: *nobis*. 2. Horatius.

TORALBA: Ut pervicacis animi est, perspicuis argumentis acquiescere nolle, ita summae levitatis, temere omnibus omnia assentiri. Non desunt etiam, qui minutorum theologorum multitudine nos obruere conantur, sed non ego credulus illis<sup>1</sup>, vel ut Siculi pastoris<sup>2</sup> oratione utar: ἐγώ δέ τις οὐ ταχυπειθής. Ecquis enim est tam angusti animi et ingenii, cui probari possit, Deum aeternum post sexcenta millia saeculorum, imo post infinitum tempus incorporeum fuisse, eundem tamen non ita pridem coelo delapsum in mulierculae intimis visceribus novem menses delitusse, tum carne, ossibus ac sanguine concretis indutum ac natum utero clauso, paulo post etiam turpissimo suppicio affectum ac terra conditum revixisse et<sup>3</sup> corpoream illam molem, antea coelo invisam, illuc vexit? Quod haec tam nova tamque insignis mutatio in Deum cadat, omnes Ebraeorum et Ismaëlitarum populi, omnes<sup>4</sup> philosophorum familiae constanter negant. Imo gravis illa et coelestis vox obstat: *Ego Deus aeternus et non mutor.<sup>5</sup>* Quae verba non modo ad essentiam pertinent, verum etiam ad ea, quae illi accidere putantur.

1. Alibi: *ullis*. 2. Theocriti. 3. Omittuntur haec novem sequentia verba in alio codice. 4. Alius: *omnis ... familia*. 5. Jes. XLIV, 6.

SENAMUS: Salomoni caetera quidem assentior, sed illud<sup>1</sup> non capio, si Deus etiam<sup>2</sup> mentis habitu immutabilis est, cur toties irasci et placari, toties poenitere facti dicatur?

1. Alius: *illum*. 2. Alius: *ratione*.

SALOMO: Ista quidem oratio est quasi parentis optimi cum infantibus balbutientis, ut cum Deus Samueli dixisset<sup>1</sup>, se pigere Saulis, quod regem eum<sup>2</sup> renunciari jussisset, eodem tamen capite haec verba subjicit<sup>3</sup>: *Deum facti nunquam poenitebit, quia non est homo, ut ulla<sup>4</sup> facti poenitidine ducatur<sup>5</sup>.* Aut enim illa tanta Dei mutatio in hominem, sive assumptio hominis Deum facit meliorem aut deteriorem, alterum dicere scelus, alterum cogitare nefas est. Nam cum ab infinita temporis aeternitate optimus maximus fuerit<sup>6</sup>, melior aut beatior scipso fieri non potuit, alioquin optimus et beatissimus antea non fuisse. Deteriorem factum esse, tanta sui status ac conditionis conversione fateri oportet<sup>7</sup>, quo nihil capitalius cogitari potest.

1. 1 Sam. XV, 11. 2. Alius: *illum*. 3. 1 Sam. 15, 29. 4. Alibi: *nulli*.  
5. Alius: *poenitetur dicatur*. 6. Alibi: *fuit*. 7. Alibi: *cogeretur*.

CORONAEUS: Nec melior nec deterior factus est, ac ne mutatus quidem ab illo, qui semper antea exstiterat, qualis semper futurus est. Consimili fere arguento Proclus<sup>1</sup> mundum aeternum statuebat, ne si principium ortus haberet, Deus ab alta quiete ad motum, ab otio ad negotium excitatus videretur.

1. Philoponus in libris, quos adversus Proclum scripsit.

SALOMO<sup>1</sup>: Illud quidem constat ex abditis legum divinarum arcanis, Deum perpetua mundorum creatione ac recreatione gaudere nec quicquam sub sole novum esse<sup>2</sup>, quod antea non fuerit, nec fuisse, quod non sit futurum, nec propterea Deum sui status ullam pati conversionem aut mutationem, sed eundem humanae naturae copulatum et carneam massam induisse, non ita pridem, i.e. paulo ante saecula quindecim<sup>3</sup>, non modo contra Dei naturam et essentiam est, verum etiam contra sua majestatis decus.

1. Omittitur in aliis. 2. Eccles. 1, 9. 3. Deest in alio codice.

FRIDERICUS: Incredibile quidem est incredulis, sed iis quos divinus intellectus afflaverit<sup>1</sup>, facilime<sup>2</sup> persuaderi potest.

1. Alibi: *afflavit*. 2. Alius: *facile*.

OCTAVIUS: Certe graecae et latinae initio nascentis ecclesiae christianaee non ita difficile fuit persuadere, ex homine Deum fieri, quippe qui Deorum et hominum amplexus et puerperia ita crediderunt, ut non modo agrestibus et imperitis hominibus, sed etiam Graecorum et Romanorum<sup>1</sup> disciplinarum omnium laude florentibus quasi certissimum quiddam et exploratissimum haberetur. Argumento sit nobilis historia<sup>2</sup> de Mundo, cive Romano, qui summa pietatis specie sacerdotum detestabili lenocinio matronae pudicissimae stuprum intulit, cui persuasum erat aequa ac marito, Herculem ipsum in templo, ad stirpis divinae propagationem, cum

ea concubuisse. Comperta fraude, quam Mundus celare non potuit, Tiberius Augustus templum solo aequari et sacerdotes ultricibus flammis exuri jussit. Itaque nihil mirum, si Christum, qui vitae integritate ac miraculorum multitudine clarus exstiterat, de Deo ac virgine natum paganis, consimili<sup>3</sup> Deorum generatione jam imbutis, persuaserunt.

- 1.** Alius: *Graecis et Romanis.* **2.** Josephus in *Antiq. jud. lib. 18 et 4.*  
**3.** Alibi: *consimilium.*

SENAMUS: Certe puerperia Deorum ac Dearum non modo θεογονίαν, verum etiam imperatoribus et pontificibus Romanis mirabiles ἀποθεώσεις invexerunt: quas Bessario Cardinalis cum Romae fieri vidisset<sup>1</sup>, veterum divorum historias valde sibi suspectas esse praedicabat.

- 1.** Alibi: *vidissent.*

TORALBA: Imperitis illa non persuaderi, eruditis potuisse miror. Nam si cognitis extremis media non propterea cognoscuntur, etiamsi fuerint essentiali causarum ordine cohaerentia, quis Christum, quem ex humana divinaque natura constare dicunt, animo percipere queat, cum Deus homini nullo naturae ordine cohaerere ac multo minus quam coelum terrae uniri possit?<sup>1</sup>

- 1.** Alibi: *potuerit.*

CORONAEUS: Veteres Academicī hominem coelestis et elementaris mundi vinculum esse tradunt ac propterea solum ex omnium animantium genere ad Dei similitudinem et imaginem conformatum. Quae cum ita sint, quis naturae ordinem turbari putet, si Deus homini uniatur in Christo?

TORALBA: Comprehensio infinitae rei est infinitum quoddam<sup>1</sup>, quod naturae finitiae congruere nequit. Neque enim verum est, quod theologis quibusdam video placuisse, scilicet mentem humanam infinitorum intelligibilium successionum capacem esse, oportet enim mentem hominibus aeternam aut certe sempiternam esse suapte natura, contra quam superius demonstratum est. Quodsi mens humana ne cogitatione quidem Deum infinitum assequi possit, qui fieri possit<sup>2</sup> ut infinitam Dei essentiam capere eique actu et re ipsa uniri queat?

- 1.** Alius: *quiddam.* **2.** Alius: *potest.*

FRIDERICUS: Quod humanae mentis imbecillitas assequi non possit, Christi mirabiles actiones et stupenda facta praestant.

OCTAVIUS: Si miracula Deos faciunt, quid obstat, quin maximus quisque magus Deum se ferat? Quid enim sortilegi non moliuntur? Quid sagarum turba non<sup>1</sup> facit? Cujus tam<sup>2</sup> perspicacis oculos non perstringit? Testes svmt magi Pharaonis, Orpheotelestae, Medea, Circe, Cleomedes Astypalaeus, Apollonius Thyanaeus. Atque hic tanta prodigiorum varietate mirabilis exstitit, ut veteres illum non modo ipsi Christo, verum etiam omnibus Christianorum Diis longe anteferrent. Is enim dicitur a mortuis complures excitavisse, morbos populares sedavisse, saepe moribundos curavisse, saepius futura praedixisse, saepe daemones sua praesentia fugavisse, semper ab esu animantium, quamdiu vixit, abstinuisse, eruditione ac sapientia<sup>3</sup> clarissimus exstitisse<sup>4</sup>, sapientiae praeceptis divinissimus fuisse, verbo lamias frequentes abegisse, Ephesum exitiali peste liberavisse, paenulatum<sup>5</sup> senem lapidibus obrui jussisse, obrutum detegi, detectum leonem mortuum demonstravisse, annos 140 in terris vixisse, et ex ipso Dianaē templo in coelum abreptum ascendisse, ab ipsis arboribus curvato cacumine ac voce diserta loquentibus salutatus esse, denique ab universa Graecia et Asia pro Deo habitus fuisse memoratur. Profecto tanta laudum contentionē<sup>6</sup> acceptus est ab antiquis, ut ex ejus<sup>7</sup> statuis oracula quasi ab ipso Apolline peterentur. Nec tantum paganis, sed etiam Christianis clarus et admirabilis exstitit, atque in primis Hieronymo et Justino Martyri<sup>8</sup>, quod maris tempestates, ventorum impetus, murium populationes, incursiones ferarum istius Apollonii dictatis prohiberi tradit<sup>9</sup>.

- 1.** Deest alibi: *non.* **2.** Alibi: *etiam.* **3.** Alius: *doctrina.* **4.** Desunt alibi haec quinque antecedentia verba. **5.** Deest in aliis codicibus. **6.** Alibi: *consensione.* **7.** Alii: *ipsius.* **8.** Philostratus Lemnius. Justinus Martyr qu. 245 ad orthodox. Hieron. ad Rufinum. **9.** Alibi: *tradunt.*

FRIDERICUS: Multa quidem Philostratus de Apollonio, sed ea tantum quae a Damide audierat, Damis item ab Apollonio ἀκροάσει<sup>1</sup> ἐκ τῶν ἄλλων ἀκροαμάτων. Ea tamen octo libris ab Eusebio Caesariensi ut fabulosa refelluntur<sup>2</sup>. Hic autem magia quam doctrina fuit clarior, cum velare sagarum in modum et vincula ferrea daemonum ope perrumpere consuisset, ac propterea Domitiani Augusti jussu depilatus ac nudus causam dicere coactus est, cum reus magicae impietatis argueretur<sup>3</sup>.

- 1.** Alii: ἀκροάματα. **2.** Alibi: *referuntur.* **3.** Alibi: *teneretur; vel: haberetur.*

OCTAVIUS: Videtis tamen istius magi tantum valuisse miracula, ut aliquot saeculis pro Deo coleretur et Christianis objiceretur, Apollonium rerum gestarum miraculis longe superiorem Christo fuisse; fuit enim Christo<sup>1</sup> fere aequalis aut non multo junior<sup>2</sup>.

1. Alius: *Christi*. 2. Alius idem: *minor*.

SALOMO: Foeundissima profecto fuit aetas illa magorum ubertate et copia; nam praeter Apollonium peperit etiam Dositheum, Theudam, Judam Galilaeum, Simonem Magum, qui divinitatis nomina et opinionem sibi asseruerunt<sup>1</sup>. Quin etiam in Arabia quidam magus<sup>2</sup> cum se pro Messia ferens quam plurimos stupendis prodigiis ad se pellexisset, rex Arabum rogavit, quo miraculo se probare Messiam vellet: Caput meum, inquit, truncari jube, tum ni reviviscam, ne Messiam me arbitrere. Rex accepta conditione caput hominis spectante populo amputari jussit, nec<sup>3</sup> revixit tamen.

253

1. Alibi: *asseverarunt*. 2. Moses Rambam in epistola ad astrologos.  
3. Alibi: *non*.

CURTIUS: Tanta fuit amentia dicam an impietas multorum, ut non modo deitatis famam sibi vindicarent, verum etiam Deum ipsum de coelo praecipitem deturbare conarentur, ut olim conjurati coelum concendere fratres. Quin etiam Heraclides Ponticus<sup>1</sup> Pythiacos sacerdotes pecunia corrumpere non dubitavit, ut se Deum esse praedicarent, ac serpentem in feretrum, quo elatus est, imponi jussit. Sed fraude comperta, non qualem se vellet, sed qualis erat, judicatus est. Tale quoque fuisse tradunt Psaphonem Africanum<sup>2</sup>, qui aviculas haec verba proloqui docuerat: *Psapho Deus est*; deinde volare patiebatur. Sed omnes omnium fraudes Simon Magus superare videtur, quia portentis ac prodigiis famosissimus non modo a mortuis plures excitavit, sed etiam se ipsum in frusta concisum tertio die erexit, atque ita sublimis in aëra sublatus est, populo Romanorum ac principum spectante corona, eoque prorupit hominis istius impudentia, ut se Deum appellaret, ac in hunc mundum<sup>3</sup> venisse jactabat, ut qui ab angelis corrupti<sup>4</sup> fuerant, emendaret et eos, qui in se crederent, ab interitu sempiterno, non meritis cuiusquam, sed sua gratia servaret.

1. Laërtius in Heraclidis vita. 2. Clemens Alexandrinus, Irenaeus, Justinus Martyr. [Philosophumena Origenis. N.] 3. Alius: *modum*.  
4. Alii: *quae ... corrupta*.

FRIDERICUS: Qualem igitur exitum habuit, nisi quod ex aëre sublimi dejectus praecipi casu crepuit!

SENAMUS: Si casu crepuisset, cur senatus populusque Romanus, cur collegium pontificum annuente imperatore statuas ei cum inscriptionibus divinis erexisset? Nam ejus statua inter utrumque Tiberis pontem, imperante Claudio Augusto, collocata hunc titulum pree se ferebat: Simoni Mago Deo, quam Justinus Martyr<sup>1</sup> se vidisse confitetur. At in Deorum numerum nemo referri poterat sine senatusconsulto, ut Tertullianus de Christo scribit, scilicet Tiberium imperatorem ad senatum scripsisse, cum suffragio sui praerogativa, de Christo, ut inter Deos censeretur. Noluit Senatus vel quia non probabat<sup>2</sup>, vel quia pigebat, hominem Judaeum suppicio affectum in albo Deorum inscribi. Tiberius tamen, ut est apud Tertullianum, in sententia mansit. Ex quo intelligitur, Simonem Magum rerum gestarum et miraculorum stupendorum magnitudine Christo videri clariorem.

1. In apolog. I. 2. Alibi: *nihil probaverat*.

OCTAVIUS: Nemini dubium est, quin magus ille caeteros praestigiorum vanitate<sup>1</sup> superarit, haec tamen omnia daemonum ope facta esse, quis non videt? Nihil autem mirabilius videtur, quam a mortuis excitari<sup>2</sup> et in sublime ferri, utrumque tamen necromanticis usitatissimum est. Nam Apollonius<sup>3</sup> ab extrema<sup>4</sup> Aethiopia et<sup>5</sup> Nili fontibus Romam brevi delatus est, quo se imperatoris Domitiani jussu acciri sciebat, inde momento Corinthum et ex Smyrna<sup>6</sup> Ephesum. Item Pythagoras<sup>7</sup> a Thurii Metapontum advolavit, nec aliam ob causam Romulus in Deorum numerum relatus est, quam quod in coelum, exercitu et senatu spectante, sublatus ab hominum conspectu disparuisset. Idem Aristaeo<sup>8</sup> Proconnesio, idem Cleomedi Astypalaeo contigisse, veteres historici scripto prodiderunt<sup>9</sup>. Hos omnes sortilegorum impietate ac scelere obligatos fuisse constat.

254

1. Alibi: *varietate*. 2. Alius: *mortuos excitare*. 3. Philostratus l. VI.  
4. Pro his duobus verbis legitur alibi: *ex*. 5. Addit aliis: *a*. 6. Alibi:  
*exinde*. 7. Dionysius Halicarnass., Livius, Plinius l. VII, Plutarchus in Romulo. 8. Alibi: *Anithaeo*. 9. Plinius, Hugo Floriacenus de comit.  
Martyr.

CURTIUS: Ita quidem si daemonibus seipsos sponte<sup>1</sup> mancipaverint, sed interdum divino concessu viri pietate atque integritate clarissimi exercentur et cruciantur, ut de Jobo dictum est, item de Christo, qui

tametsi totius pietatis ac divinitatis exemplar esset, a daemonе tamen in templi pinnaculum, inde in montem transvectus est, ut de illius virtute ac praestantia periculum proderetur; sed explorata Christi constantia, pietate, divinitate cacodaemon fractus discessit. Itaque Christus jam inquit<sup>2</sup>: *Princeps mundi hujus ejicietur foras, nullum triumphum de me latus.*

1. Alibi: *sponte se.* 2. Joh. 12, 31.

CORONAEUS: Ut simia purpura induita, sic magus, qualemcumque se ferat, sibi semper similis futurus est. Nam Vespasianus imperator etiam arti magicae deditissimus fuisse dicitur et Christum imitari voluisse, in prodigio coeci a nativitate, cui visum dedit, oculis sputo ac luto leviter oblitis, spectante populi Alexandrini corona; sic enim Tranquillus et Tacitus historicorum probatissimi scripserunt<sup>1</sup>. His etiam artibus addictissimum fuisse Neronem Plinius scribit. Sed ad veram religionem dijudicandam argumentum certius nullum est, quam quod Gamaliel praescripsit<sup>2</sup>. Cum enim Christiani apostoli a magistratibus et pontificibus impietatis postularentur, quod Christo divinitatis aliquid tribuerent, Gamaliel ad populi concionem: *Attendite, inquit, ad ea quae decreturi estis; antea exstitit quidam Theudas, qui cum multa de se jactaret ipso, 400 circiter discipulos ad se pellexit, non multo post tamen cum toto comitatu caesus est. Alius item impostor Judas Galilaeus, qui plebem aliquamdiu seduxerat, tandem cum suis omnibus prostratus est. Nolite igitur in homines istos saevire. Nam si est ab hominibus haec disciplina, brevi dissolvetur, si a Deo, frustra illius voluntati obsisteremus!* Hac oratione persuasi pontifices apostolos periculorum metu liberarunt. Quid enim profuit Apollonio, quid Simoni Mago, quid Cleomedi Astypalaeo, quod a mortuis se ipsos excitavissent? Quid<sup>3</sup> Empedocli, quid Romulo, quod in coelum abrepti fuisse feruntur? Sed cum Christi doctrina toto terrarum orbe divulgata sit, ac jam saeculis amplius quindecim, renitentibus populis ac principibus, altissime radices egerit nec ullis suppliciis aut tormentorum crudelitate aboleri potuerit, nullis haereticorum innumerabilium flatibus everti, quis dubitet, quin omnium religionum optima sit ac divinissima?

255

1. Tranquillus in Vespasiano. Tacitus histor. IV, 83. 2. Act. V, 34 sqq.  
3. Omittuntur haec cetera interlocutoris verba in alio codice.

SALOMO: Nihil renitente Deo fieri posse confido, nec dubito, quin omnes religiones, quae Deum auctorem non habent, tandem aliquando sint interiturae; sic enim maiores nostri quasi communi consensu testatum reliquerunt.

SENAMUS: Adversus Deum immortalem nulla temporis diurnitate praescribi potest, ut olim Themistocles Athenis<sup>1</sup> ac M. Cato Censorinus pro concione populi Romani dixisse feruntur<sup>2</sup>. Nam qui sola vetustate ac diurnitate religionis praestantiam metiuntur, paganorum religionem optimam esse declarant, cum jam inde usque a Belo et Nimrodo annorum fere quatuor millibus toto terrarum orbe claruerit<sup>3</sup> atque his etiamnum temporibus apud Indiae populos orientales floreat. Illis enim sol, luna, sidera, ignes, boves, elephantes, statuae mortuorum hominum pro Diis coluntur. Nec ita pridem apud Americanos<sup>4</sup> occidentalis Indiae populos altaribus daemonum homines mactabantur. Et quidem avorum memoria in Brasilia<sup>5</sup> regione viginti amplius hominum millia eodem anno sacrificari visa sunt. Quo nihil usitatius Amorrhæis et Ammonitis fuisse legimus, neque his tantum, sed etiam Latinis, Graecis, Germanis, Gallis, Afris. Ac tametsi Darius Persarum rex vetuisset edicto, Carthaginenses humana carne vesci et humanas hostias immolare; atque item eo foedere, quod Gelo percussit cum Carthaginensibus ad Himeram<sup>6</sup>, uno capite cautum sit, ne Poeni deinceps humanas hostias sacrificarent, nihilominus cum ab Agathocle jussi<sup>7</sup> essent, ut Deos sibi propitios redderent, ducentos nobilium liberos Diis mactarunt<sup>8</sup>. Ac ne Romani quidem ipsi ab humanis sacrificiis abstinuerunt, ante Cornelii Lentuli et P. Crassi consulatum. His enim consulibus cautum est, ne amplius humano sanguine litaretur. Galli vero non ante desierunt, quam dominatu Tiberii<sup>9</sup>, qui primus hoc vetuit. Si tanta impietas toto terrarum orbe, tot saeculis, religiosissima visa est, quis temporum diurnitate religionis veritatem probari posse putet?

1. Alibi: *Atheniensis.* 2. Plutarchus in Themistocle et Catone Censorino.  
3. Alibi: *claruit.* 4. Alius: *Americos.* 5. Alius: *Messina*, id quod forte emendandum esset: *Mexicana.* [N.] 6. Alius false: *Smyrnam.* 7. Alii: *victi.* 8. Justinus in historiis. Plinius h. nat. I. 7. Cicero pro Fontejo.  
9. Addit alius: *Augusti.*

CORONAEUS: Paulatim haec impietas omnis sublata est et christiana religio in utramque Indiam longe lateque dissipata, ut nunc iisdem finibus quibus solis cursus contineatur, quod verae religionis maximum est argumentum, i.e. catholicae Romanæ ecclesiae, quam utraque India sponte suscepit.

256

CURTIUS: Optimae religionis argumenta posuimus in ecclesia vera, veris tabulis, veris oraculis, veris rationibus, vera pietate; non in temporis

diurnitate, aut immensitate regionum, aut ceremoniarum multitudine, aut numero Deorum. Ac forsitan cum utraque India commodius ageretur, si christianarum sectarum, quae plurimae sunt, simplicissimam ac purissimam, i.e. Helveticam, Hispani eo detulissent<sup>1</sup>. Praeclari quidem illi, quod deterrimas hominum mactationes sustulerunt, quod ἀνθρωποφαγίαν crudelissimam vetuerunt, quod execrandas inferias daemonibus fieri prohibuerunt, quod statuas daemonum dejecerunt, sed probare non possum, quod idola idolis commutarunt.

**1. Alibi: deduxissent.**

OCTAVIUS: Cum Franciscus Pizarrus intimos Indiae Peruviana recessus nostra aetate penetrasset, incolae Deum praeter solem nullum fere adorabant<sup>1</sup>. Et cum Franciscanus quidam ad Christum oratione sua pertrahere Athabalibam<sup>2</sup> regem et a cultu solis revocare conaretur, illudque saepius ingereret<sup>3</sup>, Christum pro generis humani salute mortuum esse, hic Athabaliba: Itane vos, inquit, Deum mortalem et suppicio crucis affectum colitis? At ego Deum illum immortalem ac sempiternum (solem indigitans) non suspensem adoro. Et quemadmodum post aeterni Dei majestatem nihil sole admirabilius in hac rerum omnium universitate, nihil praestantius, nihil divinus, non mirum est, si omnes ubique terrarum populi solem adorare necdum plane destiterunt<sup>4</sup>. Ac siquidem ulla idolatriae excusatio est, minus certe peccant, qui pulcherrimum illud divinae majestatis simulacrum, quam qui hominem mortuum adorant, ut Christiani; sed ab hac superstitione jam pridem Asia et Africa pene tota, magna pars Europae recessit, Muhammedis saniorem ac meliorem amplexata disciplinam, quae jam mille circiter annos floret et florebit aeternum. Quantum vero antiquitati religionum tribuere debeant Christiani, docuit religio antiquissima paganorum. Quis enim hoc tempore non admiretur, Jovem nescio quem Cretensium tyrannorum parricidiis<sup>5</sup>, incestibus, ac stupris delibatum hominem, toto<sup>6</sup> terrarum orbe pro Deo, tot annorum millibus creditum atque adoratum fuisse?

- 1.** Alius: *nullum coluerunt*. **2.** Alius: *Atabalippam*. **3.** Alius: *urserit*.  
**4.** Alibi: *desierunt*. **5.** Desunt sex haec sequentia verba in alio codice.  
**6.** Idem aliis: *isto*.

SALOMO: Semper excipiendi sunt Israëlitae<sup>1</sup>, qui non solum monstrum illud scelerum, Jovem inquam, exsecrati, sed etiam eorum, qui in tanta superstitione acquieverant, miserti pro iis in templo sacratissimo quantum licuit expiaverunt apud Deum immortalem, quem unicum ab orbe condito ad haec usque tempora colendum nobis majores nostri proposuerunt. Ex quo intelligitur, Israëlitarum<sup>2</sup> religionem antiquitate, veritate, constantia, caeteris<sup>3</sup> omnibus longe superiorem esse, quae nec Jovem nec Christum nec Muhammedem, sed Deum aeternum sui auctorem habet. Quam quidem religionem olim amplexaturi sunt omnes terrarum populi, ut Deus ipse apud Jesaiam contestatur, gentes omnes tandem aliquando sacra facturas Deo Israëlis<sup>4</sup>.

- 1.** Alius: *excusandi ... Ismaëlitae*. **2.** Alius idem: *Ismaëlitarum*. **3.** Alius; *veteribus*. **4.** Jesiae 60, 1 sqq. 66, 23.

FRIDERICUS: Putasne, Salomo, Deum immortalem tot annorum millibus passurum fuisse, ut Christus ab omnibus pro Deo coleretur, nisi Deus esset?

SALOMO: Eadem ratione atque iisdem argumentis daemonum atque demortuorum hominum cultus in Deum regeri oportebat, si temporum diurnitate ac decursu<sup>1</sup> annorum veritatem religionis metiri fas esset. At istam impietatem Deus clara voce exsecratur: *Perditio, inquit<sup>2</sup>, tua ex te, salus autem ex me est, Israel!*<sup>3</sup>

- 1.** Alibi: *discursu*. **2.** Hos. XIII. **3.** Deest hoc verbum in aliis.

TORALBA: Exitium hominum hominibus ipsis, non creatori tribuendum sic interpretor, quod homines a lege naturae, quae unius aeterni Dei cultum continet, sponte discesserunt et errore cognito ad officium revocari non patiuntur. Et quidem intuenti mihi Christianorum cum Ismaëlitis et paganorum inter ipsos infinitam prope sectarum varietatem, nulla veritatis certior norma videtur, quam recta ratio, i.e. suprema naturae lex<sup>1</sup> hominum mentibus ab immortali Deo insita, qua nihil stabilius, nihil antiquius, nihil melius fieri ac ne cogitari quidem potest. Et cum hac lege naturae ac religione vixerunt<sup>2</sup> Abel, Sethus, Henochus, Noëmus, Jobus, Abrahamus, Isaacus, Jacobus, qui summam pietatis, integritatis ac justitiae laudem gravissimo testimonio Dei aeterni, quem unum coluerunt, retulerunt<sup>3</sup>, ea inquam religione nullam ex omnibus video meliorem et antiquiorem.

- 1.** Alibi: *lege*. **2.** Alibi: *vixerint*. **3.** Alius: *consecuti*.

CURTIUS: Si naturae leges sequimur, christiana religio maxime omnium naturae consentanea videri debet, quia non alium nobis ad colendum et

imitandum proponit, quam Deum illum aeternum, mundi parentem, qui ad salutem hominum hominis naturam assumserit.

CORONAEUS: Video nos ad quaestionem, quam pridie hujus diei proposueramus, de unione et conjugatione utriusque naturae, scilicet divinae et humanae, sensim delapsos<sup>1</sup>, quae propter argumenti dignitatem diligenter a nobis est explicanda.

**1. Alibi: *dilapsos*.**

TORALBA: Sed priusquam de utriusque naturae, divinae et humanae, conjunctione disseramus, explicandum illud est, an necesse fuerit ad humani generis salutem, Deum aeternum carne convestiti? Nam si nihil necesse fuit<sup>1</sup>, longe facilior est exitus disputationis de unione utriusque naturae.

**1. Alibi: *non necesse fuerit*.**

FRIDERICUS: Cur facilior?

258

TORALBA: Quia nihil statuendum est in natura universitatis, quo non<sup>1</sup> posito nihil perfectionis desit universitati ac summae felicitati<sup>2</sup>. At<sup>3</sup> nihil perfectionis vel summo bono vel universitati deerat, antequam Deus hominem, ut vultis, induisset. Igitur Deus frustra sanguine concretum hominis exuvium induisset, quia nihil erat necesse. Pluralitas enim natura nunquam admitti debet, nisi necessaria. Illud autem in universa natura perpetuum est, nec deesse necessaria, nec abundare superflua.

**1. Deest in alio codice. 2. Aristot. libr. 1. phys. 3. Alibi: *Ut*.**

CORONAEUS: At prius Toralba demonstravit, potestatem divinam ita liberam esse, ut nulli subjungatur necessitat<sup>1</sup>. Potuit igitur Deus ea, quae non fuere necessaria, facere<sup>2</sup>, itaque restaret illa quaestio: an Deus voluerit<sup>3</sup>, quod potuit.

**1. Alius: *potestati*. 2. Deest in alio codice. 3. Alius: *noluerit*.**

TORALBA: Deum noluisse personam divinam producere<sup>1</sup> argumento efficacissimo planum est, quod scilicet creatura sola potest esse et non esse, non item persona divina, quae ab aeterno tempore fuit, ante id omne, quod esse potuit. Igitur Dei voluntas fuit producere creaturam tantum, non etiam personam divinam incretam<sup>2</sup>, quia theologos inter ipsos illud convenit, duas tantum personas productas ab una producente ut<sup>3</sup> ab auctore. Quod argumentum ut declinarent quasi scrupulum<sup>4</sup>, necessariam productionem in Deo acutissimi quique theologi posuerunt<sup>5</sup>.

**1. Desunt in alio codice proxima haec triginta sex verba. 2. Addit idem codex: *corpus creatum assumere patet*. 3. Alius: *et*. 4. Alius: *scopulum*. 5. Scotus quaest. 6 in prolegom. sentent. l. 1.**

CURTIUS: Ista quidem nimis argute ac subtiliter, cum arcana Dei inquire quidem, non tamen inveniri possint nisi ab eo, cui declaraverit<sup>1</sup> Deus ipse<sup>2</sup>. Sed ex iis, quae facit opifex, satis intelligitur, quid voluerit<sup>3</sup>. Itaque magister sententiarum<sup>4</sup>: Pater, inquit, in divinis genuit filium, non necessitate, cum non cadat in Deum necessitas aut coactio, non voluntate, cum<sup>5</sup> non cadat in Deum mutatio: dicitur tamen Deus genuisse filium voluntate praecedente aut antecedente, quasi prius voluerit<sup>6</sup> aut postea genuerit, ut haeretici posuerunt. Haec ille.

**1. Alius: *declaravit*. 2. Rom. 5 et 9. 3. Alibi: *noluerit*. 4. Lib. 3 distinct. 6. 5. Desunt sequentia haec duodecim verba in alio codice. 6. Alibi: *noluerit*.**

TORALBA: De duobus tamen alterum<sup>1</sup> necesse est, quia tertium nihil est ac<sup>2</sup> ne cogitari quidem potest, quin<sup>3</sup> personarum productio divina quadam voluntate aut necessitate facta sit. Quod si neutrum exsistit<sup>4</sup>, sequitur, nullam in essentia divina, sui natura simplicissima, personarum productionem esse potuisse.

**1. Alii: *alterutrum*. 2. Alibi: *at*. 3. Alius: *quam*. 4. Alii: *exstitit*, vel: *sit*.**

FRIDERICUS: Omissa divinae potestatis ac voluntatis disputatione, quae mentis humanae imbecillitatem excedit, his utamur rationibus, quae ad humanum captum proprius accedunt<sup>1</sup>. Si cuiquam obtigerit ea facere, quae uni tantum Deo convenient, hunc profecto Deum esse fateamur. At unicuius mortalium omnium, Christo, obtigit aequalis Deo potestas, essentia eadem, summa<sup>2</sup> sanctitas, admirabilis sapientia, bonitas infinita. Hunc<sup>3</sup> igitur Deum confiteri oportet.

**1. Alibi: *accedant*. 2. Alibi: *divina*. 3. Alius: *Tunc*.**

TORALBA: Si verum antecedens, profecto necessarium erit consequens. Sed illud assumitur, quod concludi oportet. Itaque a destructione antecedentis sequitur ruina consequentis, quoniam creatura creator esse non potest, igitur Christus, cum verus homo, vera creatura fuerit, sui ipsius

259

creator esse non potuit. Neque enim natura permittit, neque ratio admittit, ut, qui ab alio est, sit idem ipse, a quo est. At Christus est creatura tum ratione carnis, quia conceptus in utero foeminae, tum ratione animae creatae, ut Christiani theologi confitentur, tum ratione productionis secundae personae, quae primam sequatur necesse est. Non potest igitur idem, qui creatus est, creator esse, et quemadmodum caetera quidem, quae lucida sunt, ab ipsa luce solis splendorem ac lucem habent, nihil tamen horum aut lux aut sol esse potest: sic etiam angeli, sidera, mentes humanae virtutis ac lucis intellectualis participes sunt, Dii tamen ut sint, nullo modo fieri potest, quia principium aliud suae originis habent. Sic enim Plato divinus a solis, Dionysius ab ignis similitudine ad Dei cognitionem quodammodo manuduci rectissime judicarunt.

FRIDERICUS: Quis ambigit Deum, quatenus creator sit, creaturam esse non posse, sed quoniam in uno Christo natura duplex est, etiam in eo contradictoria simul vera sint oportet, ratione diversâ. Christus, inquit Damascenus<sup>1</sup>, est creatus et increatus, patibilis et impatibilis, creator et creature propter idiomatum communicationem.

1. Ep. 50 et 97.

CORONAEUS: Labyrinthum inexplicabilem video nos subire ac prope dixerim praecipitum profundum. Melius enim ex ipsius Christi actionibus, qui qualisque fuerit, quam ex argutiarum subtilitate intelligitur, i.e. ex vitae instituto, sanctitate, doctrina, miraculorum stupendorum multidudine atque ex ipsius Dei immortalis testificantis voce, quae mortalium nemini contigisse videmus.

SALOMO: Quae fuerit vitae sanctitas in Christo, quis affirmare potest, cum ex apostolorum scriptis appareat<sup>1</sup>, illum cum sceleratis et meretricibus familiare contubernium<sup>2</sup> habuisse. Et quidem Origenes scribit<sup>3</sup>, hanc Celsum scribendi occasionem adversus Christianos arripiuisse, quod Barnabas Christi discipulus in epistola quadam ad catholicos diceret, Christum discipulos sceleratissimos ac nequitia ipsa nequiores sibi ascivisse. At sapientum omnium summa confessione nihil gravius praecipitur<sup>4</sup>, quam a sceleratorum consensu, contubernio, convictu quam longissime recedere, quod psaltes lyricus principio laudationum: *O beatitudo*, inquit<sup>5</sup>, *illus qui non abiit in consilium impiorum et in via peccatorum non stetit et in consessu derisorum non assedit*.<sup>6</sup>

260

1. Matth. 9 et 11. Marc. 11. Luc. 5. 6. 15. 19. 2. Alius: *commercium*.

3. Libr. 1. contra Celsum. 4. Eph. 5. Rom. 1. 5. Psalm 1, 1. 6. Alii: *cedit*, vel: *stetit*.

CURTIUS: Id quidem crimi dabatur Christo, quod cum flagitiosis ac sceleratis conversaretur, quam criminationem honesta oratione refellens<sup>1</sup>: *Non veni*, inquit, *vocare justos, sed peccatores*. Quam vero innocenter vixerit, satis Pilatus Pontius praeses declaravit, cum diceret, nullam sibi accusationis causam compertam esse, quam ob rem illum damnaret<sup>2</sup>, dicitur tamen verberibus caesum populo ad spectaculi fructum exhibuisse, ut quacunque ratione accusatores ad commiserationem excitaret. Quod cum obtinere nequiret, majestatis crimen, quod sibi propter Christum ingerebatur, tandem morti addixit.

1. Matth. IX., 13. Luc. V. VI. XV. XIX. 2. Joh. XIX, 8 sqq.

OCTAVIUS: Ita quidem theologi christiani, sed in eo peccant, quod non intelligunt, Romanorum moribus suppicio affici consuevisse neminem<sup>1</sup>, quin prius verberibus ac fustibus caederetur. Prodigia vero Christi tribus fere generibus continentur, scilicet resuscitatione duarum foeminarum, (nam de Lazaro nemo praeter Johannem testificat), ejectione daemonum et curatione aliquot morborum. Postremum est, quod super aquas deambulasse et in coelum abreptus esse dicitur.